27. Et porta atrii interioris in via australi: et mensus est à portâ usque ad portam in via australi, centum cubitos.

28. Et introduxit me in atrium interioris ad portam australē: et mensus est portam juxta mensuras superiores:

29. Thalamus ejus, et frontem ejus, et vestibulum ejus eidem mensuris: et fenestras ejus, et vestibulum ejus in circuitu, quinquaginta cubitorum longitudine, et latitudine viginti quinque cubitorum:

30. Et vestibulum per gyrum longitudine viginti quinque cubitorum, et latitudine quinque cubitorum:

31. Et vestibulum ejus ad atrium exteriū, et palmas ejus in fronte: et octo gradus erant, quibus ascendebatur per eam.

32. Et introduxit me in atrium interioris per viam orientalem: et mensus est portam secundum mensuras superiores:

33. Thalamus ejus, et frontem ejus, et vestibulum ejus, sicut supra: et fenestras ejus, et vestibulum ejus in circuitu, longitudine quinquaginta cubitorum, et latitudine viginti quinque cubitorum.

34. Et vestibulum ejus, id est, atrii exterioris: et

des vestibules des fenêtres tout autour, et devant les frontispices des palmes peintes.

35. Il me mena aussi au parvis de dehors, où je vis des chambres; et le parvis était pavé de pierres de tous côtés; et il y avait trente chambres au tour du pavé.

36. Et le pavé au frontispice des portes était plus bas, selon la longueur des portes.

37. Et il mesura la largeur depuis la face de la porte en bas jusqu'au frontispice du parvis intérieur par les dehors; et il y avait cent coudées vers l'orient et vers l'aquilon.

38. Il mesura aussi la longueur et la largeur de la partie du parvis extérieur qui regardait vers l'aquilon.

39. Et ses chambres, dont il y avait trois d'un côté et trois d'un autre, et son frontispice et son vestibule selon la mesure de la première porte; et il y avait cinquante coudées de long, et vingt-cinq coudées de large.

40. Ses fenêtres, son vestibule, et sa sculpture étaient de la même mesure que celle de la porte qui regardait vers l'orient; et on y montait par sept degrés, et il y avait au-devant un vestibule.

41. Et la porte du parvis intérieur était vis-à-vis de l'autre porte, du côté de l'aquilon, et du côté de l'orient: et ayant mesuré l'espace d'une porte à l'autre, il y trouva cent coudées.

42. Il me mena aussi vers le midi; et je vis une porte qui regardait le midi; il en mesura le frontispice et le vestibule, qui était de même mesure que les autres.

43. Et ses fenêtres, avec les vestibules autour, étaient comme les autres fenêtres; elles avaient cinquante coudées de long, et vingt-cinq coudées de large.

44. On montait par sept degrés: le vestibule était devant la porte: et il y avait un frontispice des palmes de sculpture; une d'un côté, l'autre de l'autre.

45. Et la porte du parvis intérieur était du côté du midi; et ayant mesuré l'espace d'une porte jusqu'à l'autre du côté du midi, il trouva cent coudées.

46. Il me fit entrer aussi dans le parvis intérieur à la porte du midi: et il prit la mesure de la porte, comme celle des autres.

47. Il prit aussi les mêmes mesures de la chambre, du frontispice, du vestibule, des fenêtres, et du vestibule tout autour; et il trouva cinquante coudées de long et vingt-cinq de large.

48. Le vestibule qui régna tout autour avait vingt-cinq coudées de long et cinq de large.

49. Le vestibule allait au parvis extérieur; et il y avait des palmes au frontispice, et huit degrés pour y monter,

50. Puis il me fit entrer dans le parvis intérieur, par le chemin qui regardait l'orient; et il mesura la porte selon les mesures déjà nommées.

51. Il en mesura la chambre, le frontispice et le vestibule, comme il est dit auparavant, les fenêtres aussi, et le vestibule tout autour qui avaient cinquante coudées de long, et vingt-cinq de large.

52. Il en mesura le vestibule qui regardait le parvis extérieur; et il y avait des palmes de côté et

palus calate in fronte ejus, hinc et inde : et in octo gradibus ascensus ejus.

35. Et introduxit me ad portam que respiciebat ad aquilonem : et mensura est secundum mensuras superiores :

36. Thalamum ejus, et frontem ejus, et vestibulum ejus, et fenestras ejus per circuitum, longitudine quinquecunum cubitorum, et latitudine viginti quinque cubitorum.

37. Et vestibulum ejus respiciebat ad atrium exterius : et calatara palmarum in fronte ejus hinc et inde : et in octo gradibus ascensus ejus.

38. Et per singula gazophylacia ostium in frontibus portarum : ibi lavabili holocaustum.

39. Et in vestibulo porte, due mensae hinc, et due mensae inde, ut immoletur super eas holocaustum, et pro peccato, et pro delicto.

40. Et ad latus exterius, quod ascendit ad ostium porta, que pertinet ad aquilonem, due mensae : et ad latus alterum ante vestibulum porte, due mensae.

41. Quatuor mensae hinc, et quatuor mensae inde : per latera porta octo mensae erant, super quas immolabantur.

42. Quatuor autem mensae ad holocaustum, de lapidibus quadris extrectae : longitudine cubiti unus et dimidi, et latitudine cubiti unus et dimidi, et altitudine cubiti unus : super quas ponant vasa, in quibus immolatur holocaustum et victimæ.

43. Et labia earum palmi unus, reflexa intrinsecus per circuitum : super mensas autem carnes oblationis.

44. Et extra portam interiorem, gazophylacia cunctorum in atrio interiori, quod erat in latere porte respiciens ad aquilonem : et facies eorum contra viam australiem, una ex latere porte orientalis, que respicebat ad viam aquilonis.

45. Et dixit ad me : Hoc est gazophylacium, quod respicit viam meridianam; sacerdotum erit, qui excubat in custodiis templi.

46. Porro gazophylacium quod respicit ad viam aquilonis, sacerdotum erit, qui excubant ad ministerium altaris. Iste sunt filii Sadoc, qui accedunt de filiis Levi ad Dominum et ministrant ei.

47. Et mensura est atrium longitudine centum cubitorum, et latitudine centum cubitorum per quadratum : a latere ante faciem templi.

48. Et introductio in vestibulum templi : et mensura est vestibulum quinque cubitis hinc, et quinque cubitis inde : et latitudinem porte trius cubitorum hinc, et trius cubitorum inde :

49. Longitudinem autem vestibuli viginti cubitorum, et latitudinem undecim cubitorum, et octo gradibus ascendebatur ad eam. Et columnæ erant in frontibus : una hinc, et altera inde.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VICESIMO QUINTO ANNO. Anno quinto, mensa quarto, die quinto aperti fuerant prophetae eccl., cap. 4, 1, 2; itaque viginti post annis, aut, ut minutissimus Hieronymus colligit, decem et novem, no-

d'autre, qui étaient gravées au frontispice : et on y montait par huit degrés.

35. Il me mena ensuite vers la porte qui regardait l'aquilon ; et il en prit les mesures, comme il avait fait des précédentes.

36. Il en mesure la chambre, le frontispice, le vestibule et les fenêtres tout autour, qui avaient cinquante coudees de long, et vingt-cinq de large.

37. Son vestibule regardait vers le parvis extérieur, et il y avait de côté et d'autre des palmes gravées au frontispice, et on y montait par huit degrés.

38. Et en chaque chambre du trésor il y avait une porte au frontispice de l'entrée ; c'était là qu'il laisait l'holocauste.

39. Au vestibule de la porte, il y avait deux tables d'un côté, et deux tables de l'autre, afin d'y immoler les holocaustes, et les victimes pour les péchés et pour les fautes.

40. Et au côté de dehors, qui monte vers l'entrée de la porte qui regarde vers l'aquilon, il y avait deux tables ; et de l'autre côté, devant le vestibule de la porte, il y en avait encore deux :

41. Quatre tables d'un côté, et quatre tables de l'autre, sur lesquelles on immolaient les sacrifices.

42. Les quatre tables pour l'holocauste étaient faites de pierres carrées, qui avaient une coude et demi de long, une coude et demi de large, et une coude de hauteur ; et on mettait dessus les vases où l'on immolaient l'holocauste et la victime.

43. Elles avaient un bord d'un palme, qui se courbait en dedans tout autour ; et on mettait sur les tables les chairs de l'oblation.

44. Au dehors de la porte intérieure, étaient les chambres des chantres au parvis intérieur qui était à côté de la porte qui regarde vers l'aquilon : leur face était tournée vers le midi, il y en avait une à côté de la porte orientale, qui regardait vers l'aquilon.

45. Et cet homme me dit : Cette chambre qui regarde le midi sera pour les prêtres qui veillent à la garde du temple.

46. Et cette autre chambre qui regarde vers l'aquilon sera pour les prêtres qui veillent pour le ministère de l'autel. Ceux-ci sont les fils de Sadoc, qui sont ceux d'entre les enfants de Lévi qui approchent le Seigneur pour le servir.

47. Il mesura aussi le parvis, qui avait cent coudees de long, et cent coudees de large en carré ; et l'autel qui était devant la face du temple.

48. Il me fit entrer dans le vestibule du temple ; et il en mesura l'entrée, qui avait cinq coudees d'un côté, et cinq coudees de l'autre ; et la largeur de la porte, qui avait trois coudees d'un côté, et trois coudees de l'autre.

49. Le vestibule avait vingt coudees de long, et onze de large ; et on y montait par huit degrés. Il y avait au front deux colonnes, une d'un côté, et l'autre de l'autre.

derat, cap. 8, 4, et cap. 11, 23. Ex quo colliguntur processeretur referri arbitror, ut et R. Salom. et R. David adnotarunt.

Vers. 2. — In visionibus Dei, spiritu prophetico ; aut, magnâ quadam et admirabili visione, ut cap. 1, 1, et cap. 8, 5, plurale pro singulari. ADDUXIT ME, manus Domini que super me facta fuerat. SUPER MONTEM EXCELSUM NIMIS. Poterit R. David mentem Sion excelsum nimis, aut valde, vocari, non quod omnium altissimum esset, sed propter situm, quia erat in terra Israel altissimus omnium montium ; et terra Israel altissima erat omnium terrarum. Ideo apud Isiam dicitur, cap. 2, 2 : Et erit in novissimis diebus preparata mons dorsum Domini in vertice montium. Terram Israel esse omnium terrarum altissimam alias locis monte Rabbinorum esse commentum. Itaque non potest ea de causâ mons Sion altissimus appellari ; sed propter mysterium, sicut apud Isiam dicitur futurus in capite montis ; quasi tunc non esset, sed futurus esset omnium celeberrimus ; quod idcirco observandum est, quia hinc paulo post probalimus non esse ea quae hoc capite dicuntur, de templo Jerosolymitanis intelligenda. Quasi εβρεικη CIVITATIS. Ideo dicit, quasi, quia urbs Jerosolymana, quae eo loco fuerat, eversa erat, ut non apparent nisi ruina ac rudera, aut quia nondum nova urbs, de qua agit, adificata erat, sed solus apparetur prima eius lineamenta et iconographia. VERGENTIS AD AUSTRUM, versus meridiem. Erat enim mons Sion ad occasum septentrionalium, urbs verò ad latus montis versus Orientem et Meridem explicata.

Vers. 5. — SPECIES. Color, quasi dicat, erat totus fulgidus et splendens, qui color divinitatem significare solet, ut cap. 1, vers. 27, et 8, 2. ET FUNDUS LINÆ, quo architecti uti solet. Describit enim architecti figuram. Et CALAMUS MENSULE, membroris, Hebraicæ. Similis visio apud Zachariam, cap. 2, 1, et apud Joan., in Apocalyp., cap. 21, 15.

Vers. 4. — VIDE OCULUS TUIS. Diligenter aspice, et attente audi omnia, animoque observa que ostendam tibi.

Vers. 5. — ET ECCE MURUS. Visus sum mihi vide murum, citra domum in circuitu ; aut clarissim resoluter Hebraicæ, visus mihi sum videre domum, et murum extra illam per circuitum. Existimat Rabbi David, quem nulli sequuntur, domum hoc loco montem ipsum appellari, qui nunc cinctus erat. Ego per anticipacionem dominum vocari arbitror templum, quod paulo post prophetam describitur ; aut, spatium, ubi paulo post templum idem architectus designat. SEX CUBITORUM ET PALMO, id est, sex cubitorum, et sex insuper palmarum ; sex cubitorum, et uno amplius palmo addito, ad singulos cubitos, quasi dicat, sex cubitorum sacrorum. Nam cubitus communis confinebat quinque palmos, sacer sex, ut tradunt Hebrei, qui in hunc locum interpretantur. Quem sensum Hebraica verba praे se ferunt : Sex cubitorum in cubito et palmo, id est, ex cubitis, quorum unusquisque continet cubitum communem, et palnum. Eodem sensu vertit Chaldeus ; et Sept. τὸ μέτρον περὶ ἦν ἐπί τοις ναὶ

FACTA EST SUPER RE MANUS DOMINI. Afflatus sum spiritu prophetico, aut, ostensa mihi est gloria Domini, ut cap. 1, 5, et c. 5, 22, 25, at, missa est ad me similitudo manus Domini, ut cap. 8, 5. ET ADDUXIT ME ILLE. Sunt qui potent relativum esse sine antecedente. Alii, anticipationem, quâd relativum praecedat, antecedens sequatur. Dicit enim versus sequenti : ADDUXIT ME IN TERRAM ISRAEL. Ego ad civitatem, qua-

versus 9. Confirmatur haec interpretatio ex similis ejusdem prophete loco cap. 45, vers. 15 : *Ista autem mensura altera in cubito verissimo, qui habebat cubitum et palmum. Cubitum enim verissimum, sacram cubitum intelligit, qui communis cubitos uno excedebat palmo. Itaque canna illa mensura, quam iste divinus architectus manu tenebat, sex cubitos habebat sacros, septem vero communes, et unum proterea palnum. LATITUDENM ASTRICUM, muri, id est, posuit signum ad altitudinem unius canne, ut eis usque muri altitudine tolleretur; et alterum signum latitudinis ejusdem canne. Itaque latitudo et altitudo muri erat equidem, sex minimum sacrorum cubitorum, id est, triginta sex palmarum.*

VERS. 6. — *ET VENIT AD PORTAM, templi, quod incipit describere. Alii ad portam muri exponunt. Quod ideo non videtur convenire, quia pauli ante vers. 3, dictum fuerat eum esse in porta, qua non potest intelligi nisi muri. Non ergo venit ad portam muri, in qua jam erat; sed ad portam templi ad quam nondum venerat. ET ASCENDIT PER GRADUS. Quia templo erat in monte Sion in loco arido et acclivi, septem ad illud gradibus ascendebatur, ut dicitur vers. 22. ET MENSIS EST LINEN. Saph, ambiguum nomen est. Nam et linum inferius et superius pars significat, et duo postes, qui ex duobus lateribus portam efficiunt; atque ita hoc loco interpretatur R. David, quoniam magis videtur conveire, ut lumen inferius et superius interpretetur propterea, que vers. 8, dicentur. *Io est, LINEN UNUM. Hebr., et linum unum;* id est, unumquodque lumen canna una in latum. Itaque uterque postis latus erat triginta sex palmos.*

VERS. 7. — *ET THALAMUM, unumquemque thalamum; sex enim erant, tres ex una parte porta, totidem ex altera, ut dicit infra, vers. 12. Erant autem thalami parva cubicula, ubi templi custodes habebant, qualia nunc in portis urbium videntur. ET INTER THALAMOS QUINQUE CUBITOS. Inter unum et alterum cubiculum erat murus quinque cubitorum, ut Paraphrases Chaldaeae interpretatur. ET LINEN PORTAE. Aut lumen inferius porte possimus intelligere, ita ut longitudine latitudine parte esset aquilis; nam pauli ante dixerat postes esse latus calamo uno, versus 6. Aut vocal *Saph* postem ejusdem portae, sed inferiorem versus vestibulum, in Hebrei volum. Juxta vestibulum intrinsecus, id est, juxta vestibulum, quod non erat extrinsecus, sicut certa esse solent, sed intrinsecus versus adytum templi, aut versus alteram portam interiorum. Duabus enim portis vestibulum intercipiebatur.*

VERS. 8. — *VESTIBULUM PORTAE. Vestibulum porta vocat, quod inter exteriorem et interiorum portam erat; propterea Hebrei dicit intrinsecus, quod noster interpres non translatis. OCTO CUBITORUM. Hebr., una canna, id est, sex cubitis, quasi dicat, vestibulum erat lumen sex cubitorum. Hieronymus propterea, ut opinor, verit, octo cubitorum, quia existimavit unam cannam septem cubitos habere, deinde unum; et*

quia versus sequenti dicit mensum fuisse vestibulum octo cubitos, sed hic loquitur de vestibuli latitudine, que tanta erat quanta erat latitudo porte. Latitudo autem porta erat unus canna, ut vers. 6 dictum est; illuc autem loquitur de longitudine.

VERS. 9. — *ET FROSTEN EIUS. Frontem putant aliqui vocari appendicem, que ex portâ superē exstabat ad pluvias prohibendam, quom dicit duorum cubitorum fuisse, aut, ut ali interpretantur, singulas appendices singulos cubitos habuisse; utramque autem simul (duo enim erant, altera intrinsecus, altera extrinsecus) duos cubicul. Melius, alii postes, id est, urre interpretantur, in quibus cochlea erat, quā gradatim ascendebatur, et fenestella, ut dicit vers. 16; murus ergo turris cochleam circumcingens habebat duos cubicul spissitudinis. Hebraicē ante haec verba sunt haec, et mensus est vestibulum porte octo cubitos, id est, longitudinem vestibuli.*

VERS. 10. — *AD VIAM ORIENTALEM, id est, cubicula, que erant juxta portam orientalem quam describit, ut dixit vers. 6, sex canas, tria una ex parte porta, et totidem ex altera. Quorum eadem erat mensura, scilicet unus cannae in longum, et alterius in latum, ut dixit vers. 7.*

VERS. 11. — *LATITUDINEM LIMINIS. Hebr., ostiis portae, ostium autem vocat introitum, quem dicit decem cubitos in latum habuisse. Cui videtur esse contrarium, quod dixit vers. 6, mensum fuisse latitudinem liminis calamo uno, id est, sex cubitis: sed non est. Nam aut eo loco limen postem vocavit, ut interpretantur Hebrei; aut agit de latitudine ipsius liminis ab ortu ad occasum, cum his agat de latitudine non liminis, sed portae; non saph, sed phletac. ET LONGITUDINEM PORTE. Longitudinem appellat altitudinem.*

VERS. 12. — *ET MARGINEM. Hebr. terminum. Alii putant sic vocari sedile, quod ante thalamos erat; spadum ad ambulandum. Ego terminum appellar arbitror spatium quod erat inter portam, et unum ordinem cubiculorum una ex parte mortuorum adherentem, et alterum ex altera, quod unus cubitus fuisse dicit. Et CUBITES UNUS FINIS UTINQUE, terminus inde, ad verbum. Intelligit autem altera pars sic: Terminus ante calamos cubiti unus (hinc) et terminus inde cubiti unus. THALAMI AUTEM SEX CUBITORUM, unusquisque thalamus sex cubitos in longum, et totidem in latum habebat, ut dixit vers. 7.*

VERS. 13. — *ET MENSIS EST PORTAM. Portam nunc vocat, non solum introitum, ut vers. 11, sed introitum, et totum edificium quod porta orbabat, in quo et ipsa porta et thalamorum latitudo continebatur; quod totum edificium a tecto unus thalam, id est, ab extremitate tecti unus thalamus usque ad ultimam extremitatem alterius thalamii est regio respondentis viginti quinque cubitorum fuisse dicit. Nam unusquisque thalamus habebat sex cubitos. Itaque uterque thalamus alter ex una, alter ex altera parte porte habebant duodecim. Porta vero habebat decem, et marco ac terminus utrinque duos simul, ut dixit vers. 11*

et 12 sunt viginti quatuor. Credibile autem est tecum thalamorum eminuisse tribus palmis, id est, dimidio cubito; itaque in duobus thalamis est unus cubitus, funque viginti quinque. OSTIUM CONTRA OSTIUM, id est, ostium unius cubicul, sive thalamii erat ē regio ostii alterius, quemadmodum videmus monachorum cubicula esse disposita.

VERS. 14. — *ET FECIT, metiendo designavit. Fros-tes. Alii postes, alii columnas, alii cubicula esse dicunt, de quibus agitur, cap. sequenti, vers. 1. Erant enim circum templum cubicula ejusdem atque templum longitudinem; longitudine autem templi erat sexaginta cubitorum. Chaldeus alter Hebraica verba con jungens, alio sensu convertit. Fecit frontes sexaginta; altitudine earum unus cubitus erat, atque ita omnes simul sexaginta erant cubicul. Et AD FRONTEM, iuxta postem, aut columnam, aut cubiculum. Hebr. quidam ex commentatori R. David, et unicuique positi atrii et portae per circuitum (sub, eidem erat mensura); erant enim per circuitum muri quinque portae.*

VERS. 15. — *ANTE FACIEM. Ab ante faciem, ut ita dicam, id est, a facie anteriori portae usque ad faciem interiorem alterius portae vestibuli totum interjectum spatium quinquaginta cubitorum erat; quem numerum varijs interpretes colligunt. Ergo ita si quis dicta sunt supra ita computa: Inter unam et alteram portam erant terni hinc inde thalami, quorum unusquisque sex cubitorum erat, ut vers. 7, dictum est, ter sex sunt decem et octo. Inter thalamum et thalamum erat spatium quinque cubitorum, et erant quatuor hujusmodi spatia, ut ibidem declaravimus: quater quinque sunt viginti, quos si addantur triginta octo, efficiuntur triginta octo. Rursus utraque porta habebat lumen latum sex cubitos, ut dixit vers. 6, sunt duodecim, quos si addantur triginta octo, efficiuntur quinquaginta.*

VERS. 16. — *ET FENESTRAS OBLIQUAS. Fenestras clausas, non omnino, quia non essent fenestre, sed aliquæ ex parte, quæ extra seclusa late erant, intrinsecus angusta, ut R. David interpretatur, aut extrinsecus angusta, et intrinsecus late, ut alii volunt, magisque verisimile est. Sic enim ad diffundendum intrinsecus lumen fieri solet, ut in templo Salomonis erant, 5 Reg. 6, 4, et infra, c. 41, 16. ET IN FORTIS EORUM. In positibus, in coelis, quibus ascendebatur. SIMILITER AUTEM ERANT ET IN VESTIBULIS; vestibula vocat numero plurali duo illa spatia que intra duas portas erant, que erant veluti duo termini magni vestibuli. ET ANTE FRONTES PICTURA PALMAREM. Hebr., et post palmes, id est, unicuique posti aut columnis insculpte erant palmari figure.*

VERS. 17. — *AD ATRIUM EXTERIUS. Ad primum atrium, quod ingredientibus occurrebat; id autem erat atrium mulierum, quod exterior appellabatur comparatione atrii virorum, quod erat internum. ET ECE GAZOPHYLACIA. Hebr., cubicula, in quibus templi ministri habitabant, Jerem., c. 36, vers. 10, 12. PER CIRCUITUM. Hoc verbum ad gazophylacia, quae non ad pavimentum referendum est. Non enim est sensus,*

pavimentum fuisse stratum per circuitum, sed gazophylacia fuisse per circuitum atrii, ut statim declaratur.

VERS. 18. — *IN FRONTE PORTARUM. Hebr., ad latus portarum. Portas autem intelligit non cubiculorum, sed ipsius atrii: due enim erant portae, quibus ex atrio exteriori in atrium interius introitus erat; ad quas portas per gradus ascendebatur; quia, cum templum in monte esset, ad omnes portas et vestibuli in atrii per gradus ascendendum erat, ut vers. 6, dictum est. Hoc est quod dicit, secundum longitudinem portarum erat in inferioris, id est, tantum erat pavimentum inferioris portam, quanta erat altitudo graduum, quibus ad portam ascendebatur. Hanc enim altitudinem, longitudinem portarum vocat, ut supra, vers. 11.*

VERS. 19. — *LATITUDINEM, atrii exterioris, quod describit. A FACIE PORTÆ INFERIORIS, id est, a principio portæ orientalis, quod extrinsecus propiciebat; hanc enim vocat faciem portæ. Inferiorum autem appellat, quia inferior erat quām porta secundi atrii. Nam a primo atrio ad portam secundi per octo gradus ascenderat. Usque AD FRONTEM ATRII INTERIUS, interioris, id est, usque ad frontem sive initium atrii virorum. EXTRINSECUS, mensus, inquam, est extrinsecus, id est, extra atrium interioris spatium, quod erat inter filios et primam portam orientalem. Habet autem centrum cubicul. AD ORIENTEM ET AQUILONEM, id est, similiter mensus est latus orientale, et aquilonare totitem cubicul. Est enim verbum metiendo iterum repetendum. Significat autem, longitudinem et latitudinem atrii aqualem fuisse, atriumque quadratum.*

VERS. 20. — *PORTEM QDQ. Descripsit haecenus propheta primum portam orientalem, quia divinum illum archiectum ingressum fuisse dixit; deinde atrium exterioris. Nunc describit portam et vestibulum aquilonare ejusdem atrii, quod per omnia orientali æquale ac simile erat, ut tribus sequentibus versibus declarat. Portam autem vocat hoc loco non solam portam, sed portam unam cum toto vestibulo, et thalamis adjunctis.*

VERS. 23. — *ET PORTA ATRII INTERIÖRIS CONTRA PORTAM AQUILONIS ET ORIENTALIS; id est, his duas portas atrii exterioris orientali et aquilonari, quas descripsit respondebant ē regio aliae duce portae in atrio interiori. Idemque de aliis portis intelligimus.*

VERS. 21. — *AD VIAM AUSTRALIEN. Ad Meridiem. Descripsit nunc portam meridionalem, eodem prorsus modo, quo catena.*

VERS. 28. — *ET INTRODUXIT ME IN ATRIUM INTERIUS. Queret aliquis, quomodo ingrediatur ad metiendum atrium interius, cum non descripsit nisi tres portas atrii exterioris. Nimis, quia in atrium exterioris tribus tantum portis extrinsecus introitus erat. Nam quarta porta, que ad occasum solis erat, communis erat atrii exterioris et interioris, quā ab uno in aliud transibatur. Dепингит ergo nunc atrium*

interius cædem figurâ atque mensurâ, quâ exterius usque ad vers. 52.

VERS. 29. — THALAMUM EJUS. Hebr., et *thalamos ejus*, ut et Sept. verierunt, et sententia ipsa requirit; multi enim thalami in unaquâ porta erant, sicut in exteriori atrio, vers. 10.

VERS. 30. — ET VESTIBULUM PER GYRUM; Hebr., et *vestibula per gyrum*, LONGITUDINE VIGINTI QUINQUE CUBITORUM. Minor interpres hoc loco non habere. Cum enim canadum omnium vestibulorum mensuram esse dixerit, et certis vestibulis quinquecunq; cubitos longitudinis, et viginti quinque latitudinis attribuerit, vers. 21, 25, 29, nunc viginti quinque cubitos longitudinis, et quinque tantum latitudinis habuisse dicit. Ego igitur hoc loco vestibula vocari arbitror illa quatuor spatiæ vacua, quæ inter thalamos magni vestibuli erant, quorum unumquodque quinque habebat cubitos longitudinis, ut dixit vers. 7; longitudinis autem habebat cubitos viginti quinque; hec enim erat latitudo magni vestibuli. Vocat autem hic vestibulum spatium quod constabat ex duobus oppositis cubilibus, qui inter thalamos erant, alter ex una, alter ex altera parte; et praeterea ex spatio vacuo magni vestibuli.

VERS. 32. — ET INTRODEXIT ME IN ATRIUM INTERIUS. Non in aliud, sed in atrium viororum, quod interius appellatur; sed per alias portam.

VERS. 33. — THALAMUM EJUS. Thalamos ejus, et frontes ejus, ut vers. 29.

VERS. 35. — ET INTRODEXIT ME AD PORTAM; ejusdem atri, sed aquilonarem.

VERS. 36. — THALAMUM EJUS. Et thalamos ejus, et frontes ejus, ut vers. 29 et 33.

VERS. 38. — ET PER SINGULARUM GAZOPHYLACIA, id est, singulorum gazophylaciorum, que juxta portas erant, ostia erant juxta frontes portarum; ita ut juxta singulas portas singula gazophylacia sive cubicula essent, ubi holocausta laverentur. Hebr. *Et cubiculum (num) erat, et ostium ejus juxta frontes portarum;* id est, juxta singulas portas, una cubiculum erat, cubiculus ostium respiciebat ad frontes portæ; atque in eo cubiculo lavabantur intestina corum animalium, quæ in holocausto offerabantur.

VERS. 39. — ET IN VESTIBULO PORTÆ, interiori. Vocat vestibulum portæ, quod portæ eminentia tegitur, quod duplex erat, alterum interius, alterum exteriorum. In utroque ergo aquilonaris portæ vestibulo quatuor mensa fuisse dicit, duas ex uno latere portæ, et alias duas ex altero. Itaque octo erant mense, quatuor intra, et aliae quatuor extra portam. Hoc est quod dicit vers. 41: *Quatuor mensa hinc, et quatuor mense inde,* id est, quatuor intra, et quatuor extra portam.

VERS. 42. — QUATUOR AUTEM MENSE. Non aliae, sed eadem. Repetit enim eas, ut earum magnitudinem et mensuram describat. Nominat autem quatuor et intelligit octo; quin enim omnes similes essent, quod de quatuor exterioribus dicit, id est de quatuor etiam interioribus d'cere putandum est.

VERS. 43. — ET LABIA EARUM. Eodem modo Sepiag. verterunt, quasi legorint *schephataim*, cum puncto in sinistro cornu *schin*, pro *sephataim*, cum puncto in dextro cornu, quod non differunt nisi puncto. Hebrei autem illi dicunt *sephataim*, tripodes significare, quibus olie superponuntur, ut R. David. Alii uncinos ferreos, quibus suspendi solent carnes, ut Chaldeus paraphrasat, et eum secutus R. Salomon; qui sensus videtur magis huic loco convenire.

VERS. 44. — EXTRA PORTAM INTERIOREM, id est, atrii posteriori. GAZOPHYLACIA CANTOREM. Hebr., *cubicula*. In singulis vestibulis aut portis erant decem cubicula, quinque ad unum latus, et totidem ad alterum. Erant autem tres portæ in unoquocunque atrio præter occidentalem, quâ ingressus erat in sacrarium; in quâ nihil hujusmodi erat, quale in aliis propætra descriptis. Erant igitur trigesima cubicula, ut dixit vers. 17. In his cubiculis ministri templi habitabant, illi in aliis pro cuiusque officio ac dignitate. In his igitur quæ erant ad portam aquilonarem cantores habitasse dicit. UNA EX LATERE PORTÆ. Hebr., *unum, sub latitu-* *dis, aut unus ordo cubiculorum erat versus illud latus porta orientalis, quod ad aquilonem prospicebat; alter autem cubiculorum ordo erat versus occidente-* *rum, hic respiciebat orientalem portam, ille occiden-* *talem.*

VERS. 45. — HOC EST GAZOPHYLACIUM. Hebrei-simus hoc modo clarus resolvetur. Hoc gazophylaciūm, quod respicit viam meridianam, sacerdotum est, qui custodiunt custodian templi, id est, quorum est officium templum custodire. Gazophylaciūm autem vocat numero singulari unum cubiculorum ordinem sicut vestibulum appellat aliquando totum illud spatium, quod multa pars vestibula continebat.

VERS. 46. — PORO GAZOPHYLACIUM. Alter cubiculorum ordo, quo spectabant ad Aquilonem, erat eorum sacerdotum, qui custodiabant altare, id est, qui sacrificia offererunt. Ipsi sunt filii Sadoch, ex genere Sadoch, qui inter sacerdotes adeo nobilis fuit, ut ex eis omnes posteri nominarentur: primus enim in tempore Salomonis summi sacerdotis officio functus est. Qui ACCEDUNT, DE FILIS LEVI, id est, Levite, quibus soli habent dominio ministrare. Hoc est accedere ad Dominum, ut Levit. 21, 25: *Non accedet ad altare qui incaecum habet.* Quem Hebrei-simus D. Paulus sic Graec loquens imitatus est in Epistola ad Hebr. c. 7, vers. 15: *In quo enim habet dicuntur, ex altera tribu est, de qua nullus operam dat altari, quod noster interpres dixit, altari prosto fuit.*

VERS. 47. — ET ALTARE ANTE FACIEM TEMPLI. Templo vocat hoc loco non tantum templi ambitum, ut antea; sed solum adyntum, aut sacrarium. Sapientem enim monitionis templum tres postissimum partes habuisse, sacrarium, atria, et porticus quo aliud cunete, aliud singula templum appellavit. Eodem modo versu sequenti.

VERS. 48. — IS VESTIBULUM TEMPLI. Vestibulum templi vocat vestibulum sacerdotum sacrario conjunctum, in quod nemo laicus ingrediebatur. ET MENSUS

EST VESTIBULUM QUINQUE CUBITIS. Nunc vocat vestibulum, ut plerique putant, murum quo vestibulum claudebatur, quem dicti fuisse latum quinque cubitos. Possumus etiam fortassis interpretari de vestibulo quod sub portâ et duabus ejus frontibus erat, altera interior, altera exterior; quod totum tredecim cubitos habuisse significat, quinque extrinsecus, et quinque intrinsecus, tres autem latitudinis portæ. Quod autem dicit, *ratio CUBITORUM HINC, ET TRIUM CUBITORUM INDE*, intelligent mensum fuisse utrumque postem portæ ternis cubiculis, quæ eadem erat latitudine portæ.

VERS. 49. — ET OCTO GRADUS ASCENDERETUR. Septuag., et per decem gradus ascendebant ad eam.

CAPUT XLII.

4. Et introduxit me in templum, et mensus est frontes, sex cubitos longitudinis hinc, et sex cubitos inde, latitudinem tabernaculi.

2. Et latitudo portæ, decem cubitorum erat; et latera portæ, quinque cubitus hinc, et quinque cubitus inde; et mensus est longitudinem ejus quadruplicata cubitorum, et latitudinem viginti cubitorum.

5. Et introgressus intrinsecus, mensus est in fronte portæ duos cubitos: et portam, sex cubitorum: et latitudinem portæ, septem cubitorum.

4. Et mensus est longitudinem ejus viginti cubitorum, et latitudinem ejus viginti cubitorum, ante faciem templi: et dixit ad me: Hoc est Sanctum sanctorum.

3. Et mensus est parietes domus sex cubitorum: et latitudinem lateris quatuor cubitorum undique per circuitum domus.

6. Latera autem, latus ad latum, bis trigesima tria, et erant crenulata, quo ingredieruntur per parietem domus, in lateribus per circuitum, ut continent et non attingerent parietem templi.

7. Et platea erat in rotundum, ascensio sis rura per coelestem, et in conacum templi deferebatur per gyrum: idecirca latius erat templum in superioribus, et sic de inferioribus ascenderat ad superiora in medium.

8. Et vidi in domo altitudinem per circuitum, fundata latera ad mensuram calami sex cubitorum spatio:

9. Et latitudinem per parietem lateris fornicatus quinque cubitorum: et erat interior domus in lateribus donis:

10. Et inter gazophylacia latitudinem viginti cubitorum in circuitu domus undique:

11. Et ostium lateris ad orationem: ostium unum ad viam aquilonis, et ostium unum ad viam australis; et latitudinem loci ad orationem, quinque cubitorum in circuitu.

12. Et aedificium, quod erat separatum, versumque ad viam respiciens ad mare, latitudinem septuaginta cubitorum: paries autem aedifici, quinque cubitorum latitudinis per circuitum: et longitudine ejus nonnaginta cubitorum.

13. Et mensus est domus longitudinem, centum cubitorum: et quod separatum erat aedificium, et parietes ejus, longitudinis centum cubitorum.

Hebr. nec legitur octo, nec decem, sed et per gradus quibus ascendunt ad eam (portam) subintroducti me; aut, ut R. David interpretatur: Vidi illum ambulanten, per gradus quibus ascendebatur ad portam. R. Salomon: Via erat per gradus quibus ad portam ascendebatur. Numerum graduum non exprimit. Illebrei autem, in Tractatu mensurarum, tradunt duodecim fuisse gradus, ut Rabbi Salomon et Rabbi David hoc loco recitant. Figuram autem columnarum non descripti; quapropter verisimile est ejusdem fuisse magnitudinem et formam atque illas que in templo Salomonis erant; 3 Regum cap. 7, vers. 15.

CHAPITRE XLII.

4. Puis il me fit entrer dans le temple : il mesure les poteaux de l'entrée du temple, qui avaient chacun six coudees de large, selon la largeur du tabernacle.

2. Il mesure la largeur de la porte, qui était de dix coudees; et l'un et l'autre des côtés de la porte avait chacun cinq coudees par dehors. Il mesure aussi la longueur du temple, qui était de quarante coudees, et sa largeur, de vingt.